
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/103834/4214	
2η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/28255/1143/13.3.2025 απόφασης του 
Υπουργού και Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαδικασία υποβολής αιτημάτων για 
τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
για εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» 
(Β’ 1248).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 11Δ αυτού, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 41 του ν. 5151/2024 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του 
πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την ανάπτυξη των 
έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών 
ζητημάτων» (Α’ 173).

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής 
διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129) και ιδίως τις παρ. 5 και 13 του άρθρου 10 
αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υπο-
δομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγω Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/ 
04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/1143/13.03.2025 
υπουργική απόφαση «Διαδικασία υποβολής αιτημάτων 
για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για 
εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 1248).

9. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 132E 
έως και 132Η, όπως προστέθηκαν με τον ν. 4951/2022 
(Α’ 129) και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α’ 150) 
και τον ν. 5043/2023 (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/ 
15.05.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περιορισμοί έγχυσης ηλεκτρικής ενέργειας 
και ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ) καθώς και σταθμών απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας της περ. (λια) της παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν. 4951/2022 (Α’ 245)» (Β’ 3328).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/ 
12.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας 
στη χορήγηση οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5165

65847



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65848 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

σταθμούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης 
από τον Διαχειριστή του Δικτύου και τον Διαχειριστή του 
Συστήματος, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών που 
έχουν χαρακτηρισθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκ-
κλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα 
με το άρθρο 89 του ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/20478/1376/ 
21.2.2025 εισήγηση του Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ με τίτλο 
«Προτάσεις για τη διαδικασία υποβολής αιτημάτων 
για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για 
εγκατάσταση μεμονωμένων Σταθμών Αποθήκευσης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/102282/2551/ 
22-09-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

14. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δια-
δικασία υποβολής αιτημάτων για τη χορήγηση Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης για εγκατάσταση μεμονωμένων 
σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» 439619.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/ 
1143/13.3.2025 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία υποβολής 
αιτημάτων για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύν-
δεσης για εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 1248), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Τροποποιήσεις του άρθρου 2

1. Το προτελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 
τροποποιείται ως εξής:

«Η Οριστική Προσφορά Σύνδεσης για Σ.Α.Η.Ε. ισχύος 
μικρότερης ή ίσης των δέκα μεγαβάτ (10 MW) χορηγείται 
από τη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και για μεγαλύτερη των δέκα μεγα-
βάτ (10 MW) από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε.. Αιτήματα με ισχύ μι-
κρότερη ή ίση με δέκα μεγαβάτ (10 MW) που έχουν υπο-
βληθεί στην ΑΔΜΗΕ Α.Ε. μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2024, 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4951/2022, 
αξιολογούνται από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε.. Σε περίπτωση κατά-
τμησης αδειών αποθήκευσης, στο πλαίσιο της παρού-
σας, η οποία συνεπάγεται υπαγωγή του κατατετμημέ-
νου Σ.Α.Η.Ε. στην αρμοδιότητα της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., ήτοι 
Σ.Α.Η.Ε. με ισχύ μεγαλύτερη των 10MW κατατέμνονται 
ή τροποποιούνται σε ισχύ μικρότερη ή ίση των 10 MW, 
ο κάτοχος αποσύρει από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. το αρχικό του 
αίτημα κατά την ισχύ που υπάγεται στην αρμοδιότητα 
της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και υποβάλλει νέο αίτημα χορήγησης 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης στη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., το 
οποίο κατατάσσεται σε σειρά προτεραιότητας με βάση 
τη νέα ημερομηνία πληρότητας που επιβεβαιώνεται από 
τη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.».

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 2 τρο-
ποποιείται ως εξής:

«Σε περίπτωση μη εξάντλησης του μέγιστου ορίου 
ισχύος για κάποια εκ των Περιφερειών της παρούσας, 
πλην των Περιφερειών Κρήτης, Νοτίου Αιγαίου (αφορά 
μόνο τα Διασυνδεδεμένα Νησιά Κυκλάδων) και Ιονίων 
Νήσων, και εντός των χρονικών ορίων του άρθρου 3, το 
διαθέσιμο υπόλοιπο μεταφέρεται στην Περιφέρεια με 
το μεγαλύτερο όριο διατιθέμενης ισχύος, και η διαδι-
κασία επαναλαμβάνεται μέχρι εξάντλησης του ορίου ή 
των αποδεκτών αιτημάτων. Για τις Περιφέρειες Κρήτης, 
Νοτίου Αιγαίου (αφορά μόνο τα Διασυνδεδεμένα Νησιά 
Κυκλάδων) και Ιονίων Νήσων, σε περίπτωση μη εξάντλη-
σης της διατιθέμενης ισχύος του ΕΣΜΗΕ, το διαθέσιμο 
υπόλοιπο μεταφέρεται στις Ομάδες του ΕΔΔΗΕ με την 
διαδικασία του άρθρου 6, για σύνδεση σε Υ/Σ που είναι 
σε λειτουργία ή υπό κατασκευή ή με Σύμβαση Σύνδεσης 
στα νησιά αυτά».

3. Η παρ. 3 του άρθρου 2 τροποποιείται ως εξής:
«3. Σε περίπτωση μη εξάντλησης του ορίου ισχύος 

κάθε Ομάδας Έργων του ΕΔΔΗΕ όπως περιγράφεται 
στην παρ. 1, πλην των Περιφερειών Κρήτης, Νοτίου Αι-
γαίου (αφορά μόνο τα Διασυνδεδεμένα Νησιά Κυκλά-
δων) και Ιονίων Νήσων, και εντός των χρονικών ορίων 
του άρθρου 3, το διαθέσιμο υπόλοιπο επιμερίζεται και 
προστίθεται ισόποσα στα αντίστοιχα περιθώρια ισχύος 
των υπόλοιπων Ομάδων Έργων του ΕΔΔΗΕ.»

4. Η παρ. 4 του άρθρου 2 διαγράφεται.

Άρθρο 2 
Τροποποιήσεις του άρθρου 3

1. Η περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«α) διαθέτουν για τους μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε., εφό-
σον απαιτείται, εν ισχύ άδεια αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας τεχνολογίας συσσωρευτών και έχουν υποβά-
λει πλήρες αίτημα για Οριστική Προσφορά Σύνδεσης 
στον αρμόδιο Διαχειριστή,».

2. Στο τέλος της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3, προ-
στίθεται η φράση:

«επί της εγγυημένης (ωφέλιμης) χωρητικότητας του 
Σ.Α.Η.Ε.»

3. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«δ) ο υπό ανάπτυξη Σ.Α.Η.Ε. διαθέτει μέγιστη ισχύ έγ-
χυσης μεγαλύτερη ή ίση του μισού μεγαβάτ (0.5 MW) και 
ωφέλιμη χωρητικότητα τουλάχιστον δύο (2) ωρών επί 
της μέγιστης ισχύος έγχυσης, βάσει της οικείας Άδειας 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας ή της σχετικής αί-
τησης για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
προς τον ΔΕΔΔΗΕ,»

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 τροπο-
ποιείται ως εξής:

«Για την ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας πρό-
σκλησης, οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις της παρ. 1 υποβάλλουν ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) (email: sa.storage@prv.ypeka.gr) 
με κοινοποίηση στον αρμόδιο Διαχειριστή αίτηση για 
ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας πρόσκλησης, 
μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2025.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65849Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

5. Η περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«γ) με την επιφύλαξη της περ. ιγ’, προέγκριση ή έγκρι-
ση δανείου με ισχύ μεγαλύτερη των έξι (6) μηνών από 
τραπεζικό φορέα που έχει κατά νόμο το δικαίωμα αυτό 
και λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την υλοποίηση του 
αιτούμενου Σ.Α.Η.Ε., άνευ ουσιωδών ανασταλτικών προ-
ϋποθέσεων πέραν της χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης από τον αρμόδιο Διαχειριστή, μεταβολής των 
συνθηκών της αγοράς, της οικονομικής κατάστασης και 
των προοπτικών της Εταιρείας ή του ομίλου στον οποίο 
ανήκει η Εταιρεία, καθώς και στα αποτελέσματα του εν-
δελεχούς ελέγχου του Σ.Α.Η.Ε. από την Τράπεζα, και με 
την υποχρέωση ανανέωσης της εν λόγω προέγκρισης 
ή έγκρισης σε περίπτωση που αυτή λήξει πριν από τη 
χορήγηση αυτή, η οποία διαβιβάζεται από τον τραπεζι-
κό φορέα και προς τη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του ΥΠΕΝ, ή/και αποδεικτικά στοιχεία διαθεσιμότητας 
των απαιτούμενων ίδιων κεφαλαίων για την υλοποίηση 
του έργου, συνοδευόμενα από Υπεύθυνη Δήλωση ότι τα 
κεφάλαια αυτά θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά για 
την υλοποίηση του Σ.Α.Η.Ε., εφόσον το έργο λάβει Ορι-
στική Προσφορά Σύνδεσης στο πλαίσιο της παρούσας 
πρόσκλησης, και δεν χρησιμοποιούνται για τεκμηρίωση 
οικονομικής επάρκειας για άλλο έργο που υλοποιείται 
ή αναπτύσσεται. Το άθροισμα του ποσού του προεγκε-
κριμένου ή εγκεκριμένου δανείου και των ιδίων κεφα-
λαίων του αιτούντος θα πρέπει να καλύπτει το σύνολο 
του κόστους εγκατάστασης του υποψήφιου Σ.Α.Η.Ε.. Για 
την εφαρμογή του κριτηρίου αυτού δεν γίνονται απο-
δεκτές επιστολές πρόθεσης χρηματοδότησης. Για τον 
προσδιορισμό του εύλογου κόστους κατασκευής και 
του ύψους του απαιτούμενου δανείου ή αναγκαίων ιδίων 
κεφαλαίων, υιοθετείται κόστος αναφοράς ανάπτυξης 
Σ.Α.Η.Ε. ίσο με 200 €/kWh επί της εγγυημένης (ωφέλιμης) 
χωρητικότητας του σταθμού».

6. Στην περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 προστίθεται 
τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Για την διαδικασία της παρούσας απόφασης, σε 
περίπτωση που το αιτούμενο σημείο σύνδεσης είναι 
Υποσταθμός (Υ/Σ) ή Κέντρο Υπερυψηλής Τάσης (ΚΥΤ), 
το πολύγωνο της Άδειας Αποθήκευσης δεν δύναται να 
ταυτίζεται ή να επικαλύπτεται μερικώς από το γήπεδο 
του Υ/Σ ή του ΚΥΤ.».

7. Η περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«ζ) αποδεικτικό εξασφάλισης χρήσης του γηπέδου 
εγκατάστασης του Σ.Α.Η.Ε. στο όνομα του κατόχου αυτού 
ή του Ομίλου στον οποίο ο κάτοχος αυτού ανήκει (τίτλος 
κτήσης, συμβόλαιο μίσθωσης ή αγοράς ή προσύμφωνο 
ή ιδιωτικό συμφωνητικό ή έγκριση επέμβασης ή άλλο 
αντίστοιχο σύμφωνο χρονικής διάρκειας τουλάχιστον 
δέκα (10) ετών). Το αποδεικτικό αυτό κοινοποιείται στον 
αρμόδιο Διαχειριστή. Σε περίπτωση που ο Σ.Α.Η.Ε. εγκα-
θίσταται σε δημόσιες εκτάσεις, υποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση ότι τα δικαιολογητικά των περ. ε’ και στ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4951/2022 θα υποβληθούν 
στον αρμόδιο Διαχειριστή και στη Διεύθυνση Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας του Υ.Π.ΕΝ. πριν το πέρας της προθεσμίας 
της παρ. 2 του άρθρου 3. Στην περίπτωση αυτή, οι φά-
κελοι των αιτημάτων σε προηγούμενα της Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης στάδια της διαδικασίας ένταξης 
στην παρούσα πρόσκληση και στη χορήγηση προσφο-
ράς σύνδεσης θεωρούνται πλήρεις με την προσκόμιση 
αιτήματος στην αρμόδια υπηρεσία για την εξασφάλιση 
του γηπέδου. Η συμπλήρωση του φακέλου για τη χο-
ρήγηση οριστικής προσφοράς σύνδεσης με το αίτημα 
που έγινε προς την αρμόδια υπηρεσία για την έκδοση 
των δικαιολογητικών των περ. ε’ και στ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 34 του ν. 4951/2022 δεν μεταβάλει την ημερο-
μηνία κατά την οποία ο φάκελος θεωρείται πλήρης. Οι 
κάτοχοι των Σ.Α.Η.Ε. που εγκαθίσταται σε δημόσιες εκτά-
σεις οφείλουν να υποβάλουν στον αρμόδιο Διαχειριστή 
τα αποδεικτικά εξασφάλισης του γηπέδου μέχρι το πέ-
ρας των προθεσμιών της παρ. 2 του άρθρου 3 ώστε να 
ενταχθούν στις λίστες των διαχειριστών της παρ. 4 του 
παρόντος άρθρου.».

8. Η περ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«θ) Υπεύθυνη Δήλωση ότι ο σταθμός αποθήκευσης 
δεν έχει επιλεγεί για χορήγηση λειτουργικής ενίσχυ-
σης μετά από συμμετοχή σε ανταγωνιστική διαδικασία 
υποβολής προσφορών και ότι δε θα συμμετέχει σε τρέ-
χουσες και μελλοντικές διαγωνιστικές διαδικασίες για 
χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης»,

9. Το πρώτο εδάφιο της περ. ια’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 3 τροποποιείται ως εξής:

«ια) υπεύθυνη δήλωση με την οποία επιλέγεται από τις 
κατηγορίες του άρθρου 6 η Ομάδα ή οι Ομάδες Έργων 
στην οποία ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. επιθυμεί να εντάξει 
το προς αξιολόγηση έργο.»

10. Η περ. ιγ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«ιγ) Εγγυητική επιστολή προς το Υ.Π.ΕΝ. ύψους διακο-
σίων χιλιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ (200.000 €/MW) για 
Σ.Α.Η.Ε. μέγιστης ισχύος έγχυσης μεγαλύτερης των δέκα 
μεγαβάτ (10 MW) και ύψους πενήντα χιλιάδων ευρώ ανά 
μεγαβάτ (50.000 €/MW) για Σ.Α.Η.Ε. μέγιστης ισχύος έγ-
χυσης μικρότερης ή ίσης των δέκα μεγαβάτ (10 MW), 
αντίστοιχα, υπολογιζόμενη επί της μέγιστης ισχύος έγχυ-
σης του Σ.Α.Η.Ε. για την οποία αιτούνται την ένταξη στην 
παρούσα πρόσκληση. Για κατόχους Σ.Α.Η.Ε. μέγιστης 
ισχύος έγχυσης μικρότερης ή ίσης των δέκα μεγαβάτ 
(10 MW) που δεν υποβάλουν τα στοιχεία της περ. γ’, η 
απαιτούμενη εγγυητική επιστολή είναι ύψους εκατό χι-
λιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ (100.000 €/MW). Η εγγυητική 
επιστολή της παρούσας έχει διάρκεια τουλάχιστον ίση 
με δύο (2) έτη και επιστρέφεται στον κάτοχό της, μετά 
από σχετικό του αίτημα, σε περίπτωση που δεν λάβει 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης για τον Σ.Α.Η.Ε. σύμφω-
να με τις προβλέψεις της παρούσας απόφασης ή στην 
περίπτωση που δεν αποδεχθεί την εκδοθείσα Οριστική 
Προσφορά Σύνδεσης. Η εγγυητική επιστολή εκδίδεται 
από πιστωτικό ή χρηματοδοτικό ίδρυμα ή ασφαλιστική 
επιχείρηση που έχει κατά νόμο το δικαίωμα αυτό και 
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65850 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Υπόδειγμα της εγγυητικής επι-
στολής παρατίθεται στο Παράρτημα ΙΙ».

11. Η περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«ιδ) Υπεύθυνη Δήλωση ότι σε περίπτωση που, στο 
πλαίσιο της παρούσας, ενταχθούν σε λίστα προτεραιό-
τητας ως επιλεγέντες περισσότεροι του ενός Σ.Α.Η.Ε., με 
τους οποίους συνδέεται άμεσα ή έμμεσα, και η συνολική 
ισχύς των οποίων οδηγεί σε υπέρβαση των ορίων του 
άρθρου 5 περί αντισυγκέντρωσης, ο Κάτοχος θα προβεί 
σε απόρριψη της ένταξης ή τροποποίηση ή κατάτμηση 
αδειών αποθήκευσης, με τη διαδικασία της παρ. 8 του 
άρθρου 6, όσων εξ αυτών απαιτείται ώστε να πληρούνται 
τα κριτήρια αντισυγκέντρωσης του άρθρου 5».

12. Η παρ. 3 του άρθρου 3 τροποποιείται ως εξής:
«3. Δύναται να υποβάλλεται στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. αίτημα 

τροποποίησης ή κατάτμησης της Άδειας Αποθήκευ-
σης για ισχύ ή/και ωφέλιμη χωρητικότητα μικρότερη 
από την ισχύ και την χωρητικότητα του σταθμού που 
αναφέρεται στην οικεία Άδεια Αποθήκευσης ηλεκτρι-
κής ενέργειας. Η δυνατότητα για κατάτμηση της Άδειας 
Αποθήκευσης αφορά μόνο σε Σ.Α.Η.Ε. των Ομάδων 
Έργων ΕΣΜΗΕ. Επιπροσθέτως, κάτοχοι σταθμών Α.Π.Ε. 
με ενσωματωμένη αποθήκευση ηλεκτρικής ενέργειας 
των παρ. 11Α και 11Β του άρθρου 10 του ν. 4685/2020 
που έχουν υποβάλει στον αρμόδιο Διαχειριστή πλήρες 
αίτημα χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης και 
επιθυμούν να μετατρέψουν τους σταθμούς τους σε με-
μονωμένους Σ.Α.Η.Ε. και να ενταχθούν στις προβλέψεις 
της παρούσας πρόσκλησης, με τεχνικά χαρακτηριστικά 
ισχύος και χωρητικότητας του συστήματος αποθήκευ-
σης μικρότερα από τα χαρακτηριστικά που αναφέρονται 
στην αρχική Άδεια Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, 
υποβάλλουν σχετικό αίτημα στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Αποδεικτικά 
υποβολής των αιτημάτων της παρούσας παραγράφου 
κοινοποιούνται στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του ΥΠΕΝ, προκειμένου να κάνει δεκτή την αίτηση της 
παρ. 2, και στον αρμόδιο Διαχειριστή. Για την αποδοχή 
του αιτήματος πρέπει να συνυποβληθεί σύμφωνη γνώμη 
των κατόχων των σταθμών παραγωγής από ΑΠΕ η οποία 
περιλαμβάνει και υπεύθυνη δήλωση ότι οι κάτοχοι των 
σταθμών ΑΠΕ δέχονται ότι σε περίπτωση κατάταξης του 
Σ.Α.Η.Ε. σε λίστα προτεραιότητας στο πλαίσιο της πα-
ρούσας, οι σταθμοί θα καταταχθούν εκ νέου, βάσει των 
χαρακτηριστικών τους, σε Ομάδες της απόφασης ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/84014/7123/2022 (Β’ 4333). Η τροποποίηση ή η κα-
τάτμηση της άδειας αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
ή βεβαίωσης παραγωγού πραγματοποιείται εφόσον το 
έργο καταταγεί στη λίστα προτεραιότητας αξιολόγη-
σης για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης. Σε 
περίπτωση κατάτμησης της Άδειας Αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, η ισχύς του Σ.Α.Η.Ε. που δεν επιλεγεί 
στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, διατηρεί τη 
σειρά προτεραιότητας αξιολόγησης βάσει του αρχικώς 
υποβληθέντος αιτήματος στον αρμόδιο Διαχειριστή, 
υπό την προϋπόθεση ότι το νέο μέγεθος αυτής διατη-
ρεί την υπαγωγή του σταθμού στην αρμοδιότητα του 
ίδιου Διαχειριστή, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 5 του ν. 4951/2022. Άλλως ακολουθείται 

η διαδικασία εκ νέου υποβολής αιτήματος χορήγησης 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης που περιγράφεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας».

13. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 3 τροπο-
ποιείται ως εξής:

«Με την επιφύλαξη της παρ. 3, και τυχόν τροποποιή-
σεων που σχετίζονται με το τελευταίο εδάφιο της περ. δ’ 
της παρ.  2, σε περίπτωση εν εξελίξει τροποποίησης 
οιασδήποτε εκ των αδειών υποψήφιου έργου, για τη 
συμμετοχή στην παρούσα πρόσκληση υποβάλλονται 
τα εν ισχύ κατά τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
τροποποίησης έγγραφα και στοιχεία της άδειας αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας, βάσει των οποίων γίνεται 
η σχετική αξιολόγηση.»

14. Η παρ. 6 του άρθρου 3 τροποποιείται ως εξής:
«6. Σε περίπτωση χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 

Σύνδεσης σε Σ.Α.Η.Ε., στο πλαίσιο της παρούσας πρό-
σκλησης, δεν επιτρέπεται η τροποποίηση της οικείας 
άδειας αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, εφόσον 
με την τροποποίηση αυτή μεταβάλλονται επί τα χεί-
ρω στοιχεία που χρησιμοποιήθηκαν για την κατάτα-
ξη του έργου, βάσει των οποίων αξιολογήθηκε, (π.χ. 
απόσταση του έργου από το σημείο σύνδεσής του) 
ή αυξάνεται η μέγιστη ισχύς έγχυσης του σταθμού. 
Άλλως, η χορηγηθείσα Οριστική Προσφορά Σύνδεσης 
ακυρώνεται και η αντίστοιχη ισχύς επαναδιατίθεται 
για την αξιολόγηση του επόμενου σε σειρά προτε-
ραιότητας αιτήματος, σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
παρούσας».

15. Στο άρθρο 3 προστίθεται η ακόλουθη παρ. 7:
«7. Για την απόδειξη διαθεσιμότητας των απαιτούμε-

νων ίδιων κεφαλαίων για την υλοποίηση του έργου ο 
ενδιαφερόμενος υποβάλλει είτε πρωτότυπα, είτε νομί-
μως επικυρωμένα αντίγραφα, ανά περίπτωση, τα εξής:

Ι. Για Φυσικά Πρόσωπα:
Βεβαιώσεις που έχουν εκδοθεί εντός των προηγούμε-

νων τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της αίτησης 
και αφορούν στο μέσο υπόλοιπο τραπεζικών λογαρια-
σμών όψεως ή ταμιευτηρίου, τουλάχιστον για τους προ-
ηγούμενους έξι (6) μήνες ή προθεσμιακών καταθέσεων 
με ημερομηνία έναρξης τουλάχιστον τρεις (3) μήνες 
πριν την υποβολή της αίτησης ή Βεβαιώσεις που έχουν 
εκδοθεί εντός των προηγούμενων τριάντα (30) ημερών 
από την υποβολή της αίτησης και αφορούν στην κατοχή 
χρεογράφων (ομολόγων, μετοχών κ.λπ.), χαρτοφυλακίων 
επενδύσεων (συναλλάγματος, αμοιβαίων κεφαλαίων, 
παράγωγων προϊόντων κ.λπ.) η αποτίμηση των οποίων 
πρέπει να προκύπτει με σαφή και τεκμηριωμένο τρόπο.

ΙΙ. Για Νομικά Πρόσωπα:
α) Τις δημοσιευμένες στο Γ.Ε.Μ.Η. οικονομικές κατα-

στάσεις (ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) των 
δύο τελευταίων οικονομικών χρήσεων ή επικυρωμέ-
να αντίγραφα αυτών από τον νόμιμο εκπρόσωπο ή 
διαχειριστή της επιχείρησης, συνοδευόμενα από τις 
αντίστοιχες εκθέσεις ελεγκτών κατά τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Σε περίπτωση που η εταιρεία 
δεν έχει συμπληρώσει δύο (2) εταιρικές χρήσεις, όσα από 
τα στοιχεία του προηγούμενου εδαφίου είναι διαθέσιμα, 
καθώς επίσης και στοιχεία τεκμηρίωσης της οικονομικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65851Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

επάρκειας των μετόχων/εταίρων αυτής (οικονομικές κα-
ταστάσεις κ.α.).

β) Αν η αιτούσα εταιρεία επικαλείται κάλυψη της ιδίας 
συμμετοχής μέσω αύξησης μετοχικού/εταιρικού κεφα-
λαίου ή κάλυψη μέσω δανείου από μετόχους (άμεσους 
ή έμμεσους ή συνδεδεμένες εταιρείες), υποβάλλονται 
είτε όλα τα νομιμοποιητικά έγγραφα που αποδεικνύουν 
την αύξηση του μετοχικού/εταιρικού κεφαλαίου ή την 
σύναψη του δανείου από τους μετόχους της εταιρείας για 
τον σκοπό εγκατάστασης Σ.Α.Η.Ε., είτε δήλωση δέσμευ-
σης των μετόχων της εταιρείας να προβούν σε αυτές για 
την υλοποίηση του Σ.Α.Η.Ε. με παράλληλη υποβολή των 
στοιχείων που τεκμηριώνουν την σχετική οικονομική 
τους δυνατότητα σύμφωνα με την περίπτωση α’. Σε πε-
ρίπτωση περισσότερων του ενός μετόχων, η απαίτηση 
του κριτηρίου αυτού δύναται να πληρείται από τους με-
τόχους της αιτούσας εταιρείας αθροιστικά.

Τα στοιχεία της παρούσας για την απόδειξη διαθεσιμό-
τητας των απαιτούμενων ίδιων κεφαλαίων συνοδεύονται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. γ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 από Υπεύθυνη Δήλωση της αιτούσας εταιρείας 
ή, αντίστοιχα, στην περ. β’ της παρούσας, των μετόχων 
της (άμεσων ή έμμεσων ή συνδεδεμένων εταιρειών), ότι 
τα κεφάλαια αυτά θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά για 
την υλοποίηση του Σ.Α.Η.Ε., εφόσον το έργο λάβει Ορι-
στική Προσφορά Σύνδεσης στο πλαίσιο της παρούσας 
πρόσκλησης, και δεν χρησιμοποιούνται για τεκμηρίωση 
οικονομικής επάρκειας για άλλο έργο που υλοποιείται ή 
αναπτύσσεται.

Σε περίπτωση που υποβάλλονται βεβαιώσεις φορέων 
της αλλοδαπής, θα πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη 
μετάφρασή τους στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα».

Άρθρο 3 
Τροποποιήσεις του άρθρου 4

1. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται 
ως εξής:

«δ) διαθέτουν ικανότητα συμμετοχής στις διαδικα-
σίες Εφεδρείας Διατήρησης Συχνότητας, χειροκίνητης 
και αυτόματης Εφεδρείας Αποκατάστασης Συχνότητας 
(ΕΔΣ, χΕΑΣ και αΕΑΣ) του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. εφόσον συνδέονται 
στο Ε.Σ.Μ.Η.Ε.. Οι ΣΑΗΕ που συνδέονται στο Ε.Δ.Δ.Η.Ε. 
ικανοποιούν τα πρότυπα IEC TS 62786-1, IEC TS 62786-3 
ή με ισοδύναμα διεθνή ή εθνικά πρότυπα ή τα πρότυπα 
EN 50549-1, EN 50549-2».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής:
«2. Οι Σ.Α.Η.Ε. της παρούσας υπόκεινται σε λειτουργι-

κούς περιορισμούς σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό, 
κανονιστικό και ρυθμιστικό πλαίσιο».

Άρθρο 4 
Τροποποιήσεις του άρθρου 5

Οι παρ. 1 έως 5 του άρθρου 5 τροποποιούνται ως εξής:
«1. Για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 

σε μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε., στο πλαίσιο της παρούσας, 
τίθεται ανώτατο συνολικό όριο μέγιστης ισχύος έγχυσης 
των σταθμών ανά φυσικό ή νομικό πρόσωπο, συμπερι-
λαμβανομένων επιχειρήσεων συνδεδεμένων ή συνερ-
γαζόμενων άμεσα ή έμμεσα με αυτό, ίσο με διακόσια 
πενήντα μεγαβάτ (250 MW).

2. Ειδικώς για μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε. που συνδέονται 
στο Ε.Δ.Δ.Η.Ε., για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης στο πλαίσιο της παρούσας, τίθεται ανώτατο 
όριο μέγιστης ισχύος έγχυσης ανά φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο, συμπεριλαμβανομένων επιχειρήσεων συνδεδεμέ-
νων ή συνεργαζόμενων άμεσα ή έμμεσα με αυτό, ίσο με 
πενήντα μεγαβάτ (50 MW).

3. Ειδικώς για μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε. που εντάσσο-
νται στις Ομάδες Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» και Ομάδες Έργων 
«ΕΣΜΗΕ Α2’», «ΕΣΜΗΕ Α3’» και «ΕΔΔΗΕ Δ’» για τη χορή-
γηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης στο πλαίσιο της 
παρούσας, τίθεται ανώτατο όριο μέγιστης ισχύος έγχυ-
σης ανά φυσικό ή νομικό πρόσωπο, συμπεριλαμβανο-
μένων επιχειρήσεων συνδεδεμένων ή συνεργαζόμενων 
άμεσα ή έμμεσα με αυτό, ίσο με εκατό μεγαβάτ (100 MW) 
για την Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» και «ΕΣΜΗΕ Α3’» και 
πενήντα μεγαβάτ (50 MW) για τις Ομάδες Έργων «ΕΣΜΗΕ 
Α2’» και «ΕΔΔΗΕ Δ’», αντίστοιχα.

4. Επιπροσθέτως των κριτηρίων των παρ. 1, 2 και 3, 
τίθεται ανώτατο όριο συνολικής μέγιστης ισχύος έγχυ-
σης των Σ.Α.Η.Ε. τεχνολογίας συσσωρευτών για τους 
οποίους χορηγούνται Οριστικές Προσφορές Σύνδε-
σης, είτε ως μεμονωμένοι Σ.Α.Η.Ε. είτε ως Σ.Α.Η.Ε. που 
συνδυάζονται με σταθμούς ΑΠΕ, εξαιρουμένων των 
σταθμών της παρ. 11Α του άρθρου 10 του ν. 4685/2020, 
κατ’ εφαρμογή της παρούσας και των λοιπών διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας, ανά φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο, ή του Ομίλου που ανήκει το νομικό πρόσωπο, 
συμπεριλαμβανομένων επιχειρήσεων συνδεδεμένων ή 
συνεργαζόμενων άμεσα ή έμμεσα με αυτό, είτε σχετικά 
με την νομή ή κατοχή είτε με άλλη συμφωνίας εκχώρη-
σης μέρους των εσόδων του έργου από την δραστηρι-
οποίησή του στην αγορά με τον κάτοχο του Σ.Α.Η.Ε. ή 
εκπροσώπησής του στην αγορά, τα πεντακόσια μεγα-
βάτ (500 MW), έως και το έτος 2029, σύμφωνα και με 
τις προβλέψεις του ΕΣΕΚ.

5. Η τήρηση των ορίων των παρ. 1 έως 4 του παρόντος 
εφαρμόζεται και ελέγχεται βάσει του ποσοστού (μερι-
δίου) συμμετοχής κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου 
και των συνεργαζόμενων ή συνδεδεμένων με αυτό εται-
ρειών, στο νομικό πρόσωπο που κατέχει τους μεμονω-
μένους Σ.Α.Η.Ε. ή/και που έχει αποκτήσει δικαιώματα 
χρήσης έναντι αμοιβής, μέσω συμφωνίας εκμίσθωσης 
(tolling agreement) ή άλλης συμφωνίας εκχώρησης μέ-
ρους των εσόδων του έργου από την δραστηριοποίησή 
του στην αγορά με τον κάτοχο του Σ.Α.Η.Ε. ή εκπροσώ-
πησής του στην αγορά.».

2. Η παρ. 7 του άρθρου 5 τροποποιείται ως εξής:
«7. Για τη διασφάλιση της τήρησης των ορίων αντι-

συγκέντρωσης του παρόντος, ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. 
υποβάλλει στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. εντός δύο (2) μηνών από 
τη δημοσίευση της απόφασης της παρ. 7 του άρ-
θρου 11Δ του ν. 4685/2020 και ακολούθως σε ετή-
σια βάση μέχρι και το έτος 2029, στους αρμόδιους 
Διαχειριστές και στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Υπεύθυνη Δήλωση ότι δεν έχει υπό την κατοχή του 
άμεσα ή έμμεσα και δεν έχει αποκτήσει δικαιώματα 
από σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65852 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

τεχνολογίας συσσωρευτών, μέσω συμφωνίας εκ-
μίσθωσης (tolling agreement) ή άλλης συμφωνίας 
εκχώρησης μέρους των εσόδων του έργου από την 
δραστηριοποίησή του στην αγορά ή δεν εκπροσωπεί 
στην αγορά αυτός ή άλλο νομικό ή φυσικό πρόσωπο 
που συνδέεται με αυτόν ή ο όμιλος εταιρειών στον 
οποίο ανήκει, σε ισχύ και κατά ποσοστό που υπερ-
βαίνει τα εν λόγω όρια αντισυγκέντρωσης, συνοδευ-
όμενη από στοιχεία που περιγράφουν τα μερίδια που 
κατέχει άμεσα ή έμμεσα ή διαχειρίζεται στο πλαίσιο 
συμφωνίας εκμίσθωσης (tolling agreement), ή άλ-
λης συμφωνίας εκχώρησης μέρους των εσόδων του 
έργου από την δραστηριοποίησή του στην αγορά 
ή εκπροσώπησής του στην αγορά, σύμφωνα με το 
Υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙV».

3. Προστίθεται η ακόλουθη παρ. 8:
«8. Σε περίπτωση που στο πλαίσιο της παρούσας, 

ενταχθούν σε λίστα προτεραιότητας ως επιλεγέντες 
περισσότεροι του ενός Σ.Α.Η.Ε., με τους οποίους ο κάτο-
χος του Σ.Α.Η.Ε. συνδέεται άμεσα ή έμμεσα, και η συνο-
λική ισχύς των οποίων οδηγεί σε υπέρβαση των ορίων 
του παρόντος περί αντισυγκέντρωσης, ο κάτοχος του 
Σ.Α.Η.Ε. υποβάλλει στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
στον αρμόδιο Διαχειριστή, εντός δύο (2) μηνών από τη 
δημοσίευση της απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 11Δ 
του ν. 4685/2020, υπεύθυνη δήλωση με τους επιλεγέ-
ντες Σ.Α.Η.Ε. των οποίων αιτείται την απένταξη από τη 
λίστα προτεραιότητας ή για τους οποίους έχει υποβάλει 
αίτηση τροποποίησης ή κατάτμησης της άδειας απο-
θήκευσης, με τη διαδικασία της παρ. 8 του άρθρου 6, 
και εκ νέου δήλωση των στοιχείων της παρ. 7, βάσει 
της οποίας αποδεικνύεται ότι με τις προαναφερθείσες 
ενέργειες πληρούνται τα κριτήρια αντισυγκέντρωσης 
του παρόντος.».

Άρθρο 5 
Τροποποιήσεις του άρθρου 6

1. Τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 6 
αντικαθίστανται από τα ακόλουθα:

«Η λίστα κατάταξης της απόφασης της παρ. 7 του άρ-
θρου 11Δ του ν. 4685/2020 καταρτίζεται διακριτά για 
κάθε κατηγορία Ομάδας Έργου που ορίζεται στην πα-
ρούσα και περιλαμβάνει τα έργα που κατατάσσονται 
βάσει των κριτηρίων κάθε κατηγορίας για ισχύ που υπερ-
βαίνει κατά 100% τα επιμέρους όρια διατιθέμενης ισχύος 
κάθε κατηγορίας. Οι Διαχειριστές αξιολογούν τις αιτήσεις 
με βάση τη σειρά προτεραιότητας που καθορίζεται με 
την απόφαση του προηγούμενου εδαφίου και χορηγούν 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, με τη βέλτιστη τεχνική 
λύση για την ασφαλή λειτουργία των δικτύων. Σε περί-
πτωση που η σύνδεση των Σ.Α.Η.Ε. δεν είναι τεχνικά εφι-
κτή ή για να είναι τεχνικά εφικτή απαιτείται η κατασκευή 
νέου Υ/Σ ή ΚΥΤ (ήτοι Υ/Σ ή ΚΥΤ που δεν βρίσκονται υπό 
κατασκευή ή δεν έχουν λάβει έγκριση καταλληλότητας), 
το αίτημα απεντάσσεται από τη λίστα και οι Διαχειρι-
στές αξιολογούν το επόμενο σε σειρά αίτημα της ως άνω 
λίστας προτεραιότητας.»

2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 6 τροπο-
ποιείται ως εξής:

«Στις περιπτώσεις των Ομάδων Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» 
και «ΕΣΜΗΕ Α2’» η μέγιστη ισχύς έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. 
της διμερούς δεσμευτικής συμφωνίας πρέπει να είναι 
μεγαλύτερη των δέκα μεγαβάτ (10MW) και ταυτόχρονα 
να μην υπερβαίνει την μέγιστη ετήσια ισχύ κατανάλω-
σης της επιχείρησης ή της ενεργοβόρου βιομηχανίας 
κατά την περίοδο 2021-2024, συμπεριλαμβανομένης 
της κατανάλωσης που καλύπτεται από αυτοπαραγωγή.»

3. Το δωδέκατο εδάφιο της παρ.  2 του άρθρου  6 
τροποποιείται ως εξής:

«Σε περίπτωση που από την εφαρμογή της κατανομής 
της ισχύος Σ.Α.Η.Ε. ανά Πυρήνα Ζώνης Απολιγνιτοποίη-
σης προκύπτει διαθέσιμο περιθώριο λόγω αδυναμίας χο-
ρήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης στους επιλε-
γέντες Σ.Α.Η.Ε στο πλησιέστερο ΚΥΤ ή ΑΗΣ, το διαθέσιμο 
περιθώριο προστίθεται στο περιθώριο του Πυρήνα ΖΑΠ 
με την μεγαλύτερη εγκατεστημένη ισχύ και ισχύ Οριστι-
κών Προσφορών Σύνδεσης φωτοβολταϊκών σταθμών.»

4. Το δέκατο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 6 
τροποποιείται ως εξής:

«Στην Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μεγίστου ορίου συνολικής ισχύος δύο χιλιάδων εξακο-
σίων πενήντα μεγαβάτ (2650 MW), σύμφωνα με την κα-
τανομή ισχύος ανά Περιφέρεια της παρ. 2 του άρθρου 2, 
που συνδέονται στο ΕΣΜΗΕ και οι οποίοι δεν είναι υπο-
ψήφιοι προς ένταξη στις Ομάδες Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’», 
«ΕΣΜΗΕ Α2’», «ΕΣΜΗΕ Α3’» και «ΕΣΜΗΕ Β’».»

5. Το πέμπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 
τροποποιούνται ως εξής:

«Στις περιπτώσεις των Ομάδων Έργων «ΕΔΔΗΕ Δ’» η 
μέγιστη ισχύς έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. της διμερούς δεσμευ-
τικής συμφωνίας πρέπει να είναι μικρότερη ή ίση των 
δέκα μεγαβάτ (10MW) και ταυτόχρονα να μην υπερβαί-
νει τη μέγιστη ετήσια ισχύ κατανάλωσης της επιχείρη-
σης ή της ενεργοβόρου βιομηχανίας κατά την περίοδο 
2021-2024, συμπεριλαμβανομένης της κατανάλωσης της 
επιχείρησης ή της ενεργοβόρου βιομηχανίας που καλύ-
πτεται από αυτοπαραγωγή. Σε περίπτωση μη ύπαρξης 
ωριαίων στοιχείων κατανάλωσης των συμβεβλημένων 
ενεργοβόρων βιομηχανιών ή επιχειρήσεων, το αίτημα 
αξιολογείται με βάση το μέσο ετήσιο φορτίο των επιχει-
ρήσεων ή των βιομηχανιών αυτών, για την ίδια χρονική 
περίοδο.».

6. Το δεύτερο εδάφιο της περ. β’ της παρ. 4 του άρ-
θρου 6 τροποποιείται ως εξής:

«Το ποσοστό του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζε-
ται για την Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» ανά Περιφέρεια του 
Πίνακα 2 του άρθρου 2 και για προκύπτουσα ισχύ περι-
φέρειας όχι μικρότερη από τριάντα μεγαβάτ (30 MW) 
και διακριτά επί της ισχύος των εκατό μεγαβάτ (100 MW) 
που δεσμεύεται για κάθε μία εκ των Περιφερειών της 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Κεντρικής Μακεδο-
νίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλά-
δας του τελευταίου εδάφιου της παρ. 2 του παρόντος.».

7. Οι παρ. 7, 8 και 9 τροποποιούνται και προστίθεται 
παρ. 10 ως εξής:

«7. Τα αιτήματα που εντάσσονται στις Ομάδες Έρ-
γων ΕΔΔΗΕ (ΕΔΔΗΕ Α’, ΕΔΔΗΕ Β’, ΕΔΔΗΕ Γ’, ΕΔΔΗΕ Δ’) 
κατατάσσονται για κάθε Υ/Σ του Παραρτήματος Ι και των 
λειτουργούντων Υ/Σ των Περιφερειών Κρήτης, Νοτίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65853Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

Αιγαίου (αφορά μόνο τα Διασυνδεδεμένα Νησιά Κυ-
κλάδων) και Ιονίων Νήσων, με βάση τη σειρά υποβολής 
πλήρους αιτήματος για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης, λαμβάνοντας υπόψη τις ειδικές προβλέψεις 
των περ. ε’ και ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 3, από τα παλαι-
ότερα προς τα νεότερα.

Η εφαρμογή της παρούσας για αιτήματα που αφορούν 
σύνδεση στους υφιστάμενους Υ/Σ του προηγούμενου 
εδαφίου πραγματοποιείται με ταυτόχρονη τήρηση ορί-
ου συνολικής μέγιστης ισχύος έγχυσης είκοσι πέντε με-
γαβάτ (25 MW) ανά Υ/Σ ή ΚΥΤ, βάσει των περιθωρίων 
που έχει υποδείξει ο ΔΕΔΔΗΕ. Επιπροσθέτως, σε κάθε 
μετασχηματιστή (Μ/Σ) αυτών επιτρέπεται να συνδεθούν 
Σ.Α.Η.Ε. συνολικής ισχύος έως δεκαπέντε (15) MW, επι-
μεριζόμενης σε έως έναν (1) Σ.Α.Η.Ε. στο εύρος ισχύος 
άνω των πέντε (5) και έως δέκα (10) MW και έως πέντε 
(5) Σ.Α.Η.Ε. ισχύος μικρότερης του ενός (1) MW.

Σε περίπτωση μεταφοράς υπολειπόμενης ισχύος στις 
Ομάδες Έργων ΕΔΔΗΕ από την Ομάδα Έργων ΕΣΜΗΕ 
Γ’ για τις Περιφέρειες Κρήτης, Νοτίου Αιγαίου (αφορά 
μόνο τα Διασυνδεδεμένα Νησιά Κυκλάδων) και Ιονίων 
Νήσων, με τη διαδικασία του άρθρου 2, γίνονται δεκτά 
αιτήματα που αφορούν σύνδεση σε Υ/Σ σε λειτουργία 
ή υπό κατασκευή ή με Σύμβαση Σύνδεσης στα νησιά 
αυτά και τα αιτήματα κατατάσσονται σε κοινή για όλες 
τις Ομάδες ΕΔΔΗΕ λίστα ανά Περιφέρεια με βάση τη 
σειρά υποβολής πλήρους αιτήματος για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, από τα παλαιότερα 
προς τα νεότερα.

8. Σε περίπτωση που ένας Σ.Α.Η.Ε. που θα επιλεγεί στο 
πλαίσιο της παρούσας οδηγεί σε υπέρβαση του κάθε 
ορίου ισχύος της Ομάδας Έργου στην οποία εντάσσεται 
ή του ορίου Περιφέρειας, κατά τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 2 του άρθρου 2 ή σε παράβαση των κριτηρίων 
αντισυγκέντρωσης του άρθρου 5, η μέγιστη ισχύς έγ-
χυσης αυτού τροποποιείται ή κατατέμνεται μετά από 
αίτημα του κατόχου του, το οποίο υποβάλλεται στη 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. εντός ενός μήνα από την έκδοση της απόφα-
σης επιλογής του Σ.Α.Η.Ε., ώστε να ικανοποιούνται τα 
ανωτέρω όρια ισχύος και αντισυγκέντρωσης. Σε περί-
πτωση μη αποδοχής από τον αιτούντα της απαιτούμε-
νης τροποποίησης ή κατάτμησης της μέγιστης ισχύος 
έγχυσης, ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. ενημερώνει εγγράφως 
εντός ενός μήνα από την έκδοση της απόφασης επιλο-
γής του Σ.Α.Η.Ε. τη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του ΥΠΕΝ, με κοινοποίηση στον αρμόδιο Διαχειριστή, 
το αίτημα απεντάσσεται από τη λίστα προτεραιότητας 
της παρούσας και η αξιολόγηση συνεχίζεται για το επό-
μενο σε σειρά αίτημα.

9. Η εγγυητική επιστολή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 επιστρέφεται στους κατόχους των Σ.Α.Η.Ε. που 
δε θα ενταχθούν στις λίστες κατά προτεραιότητα αξιο-
λόγησης αιτημάτων χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης μέχρι τα όρια ισχύος της κάθε Ομάδας Έργου, 
σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρούσας ή θα αρνη-
θούν με τη διαδικασία της παρ. 8 την τροποποίηση της 
μέγιστης ισχύος έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε., μετά από αίτημά 
τους στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Σε περίπτωση που ο Σ.Α.Η.Ε. που συμμετέχει στην 
διαδικασία της παρούσας απόφασης αποτελείται από πε-
ρισσότερα από ένα γήπεδα, για τις ανάγκες υλοποίησης 
της λίστας κατάταξης και ειδικότερα για τον υπολογισμό 
της ακτινικής απόστασης μεταξύ των κεντροβαρικών συ-
ντεταγμένων του πολυγώνου εγκατάστασης του Σ.Α.Η.Ε. 
και του γηπέδου όπου αυτός συνδέεται με το δίκτυο, 
όπως αυτό περιγράφεται στην παρούσα, λαμβάνεται 
υπόψη το γήπεδο με την μεγαλύτερη επιφάνεια εκ των 
γηπέδων του Σ.Α.Η.Ε.».

Άρθρο 6 
Τροποποιήσεις του άρθρου 7

1. Η παρ. 2 του άρθρου 7 τροποποιείται ως εξής:
«2. Σε περίπτωση που Σ.Α.Η.Ε. που κατατάσσεται σε 

σειρά προτεραιότητας αξιολόγησης για χορήγηση Ορι-
στικής Προσφοράς Σύνδεσης, σύμφωνα με τις προβλέ-
ψεις της παρούσας απόφασης, λάβει τελικώς Οριστική 
Προσφορά Σύνδεσης, η εγγυητική επιστολή της περ. ιγ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται από τον κάτοχο 
του Σ.Α.Η.Ε. με Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης 
και Λειτουργίας ύψους διακοσίων χιλιάδων ευρώ ανά 
μεγαβάτ (200.000 €/MW), για Σ.Α.Η.Ε. μέγιστης ισχύος 
έγχυσης μεγαλύτερης των δέκα μεγαβάτ (10 MW) και 
πενήντα χιλιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ (50.000 €/MW) 
για Σ.Α.Η.Ε. μέγιστης ισχύος έγχυσης μικρότερης ή ίσης 
των δέκα μεγαβάτ (10 MW), υπολογιζόμενη επί της 
μέγιστης ισχύος έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε.. Η εν λόγω Εγγυ-
ητική Επιστολή έχει διάρκεια τουλάχιστον ίση με τρία 
(3) έτη, απομειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) 
μετά τα τρία (3) πρώτα έτη λειτουργίας του Σ.Α.Η.Ε και 
έως την επιστροφή της, ήτοι το πέρας συνολικά έξι (6) 
ετών λειτουργίας των σταθμών αποθήκευσης, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος. Η εγγυητική επιστολή εκδίδεται 
από πιστωτικό ή χρηματοδοτικό ίδρυμα ή ασφαλιστική 
επιχείρηση που έχει κατά νόμο το δικαίωμα αυτό και 
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Υπόδειγμα της εγγυητικής επι-
στολής Καλής Εκτέλεσης και Λειτουργίας παρατίθεται 
στο Παράρτημα ΙΙΙ.»

Άρθρο 7 
Τροποποιήσεις του άρθρου 8

1. Η παρ. 1 του άρθρου 8 τροποποιείται ως εξής:
«Σε περίπτωση παραβίασης των διατάξεων των άρ-

θρων 4, 5 και 7 της παρούσας ή υποβολής αναληθών 
στοιχείων για κατάταξη σε σειρά προτεραιότητας σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 3 έως 7 της παρούσας, 
ή μη τροποποίησης της άδειας αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας του Σ.Α.Η.Ε. σύμφωνα με την παρ. 8 του άρ-
θρου 6, η Εγγυητική Επιστολή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 ή η Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης και 
Λειτουργίας της παρ. 2 του άρθρου 7 για τους Σ.Α.Η.Ε. οι 
οποίοι λαμβάνουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης στο 
πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης καταπίπτει υπέρ 
του Ειδικού Λογαριασμού Α.Π.Ε. (ΕΛΑΠΕ) και ο αρμό-
διος Διαχειριστής απενεργοποιεί τη σύνδεση της εγκα-
τάστασης του Σ.Α.Η.Ε. με το Δίκτυο ή το Σύστημα, με 
αποκλειστική υπαιτιότητα του παραγωγού και μέχρις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65854 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

ότου επιβεβαιωθεί η πλήρης συμμόρφωση με τις εν 
λόγω απαιτήσεις, οπότε και ο Διαχειριστής επανασυν-
δέει τον Σ.Α.Η.Ε..».

2. Στο άρθρο 8 προστίθενται οι ακόλουθες παρ. 2 και 3:
«2. Η Εγγυητική Επιστολή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του 

άρθρου 3 καταπίπτει υπέρ του ΕΛΑΠΕ σε περίπτωση που 
ο Επιλεγείς Συμμετέχων δεν προσκομίσει εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας τριών (3) μηνών από την χορήγηση 
της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης την Εγγυητική Επι-
στολή Καλής Εκτέλεσης και Λειτουργίας.

3. Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων αποφασίσει την 
απόσυρση του Σ.Α.Η.Ε. μετά την ένταξή του στη λίστα 
προτεραιότητας της παρ. 1 του άρθρου 6, μέχρι τα όρια 
ισχύος κάθε κατηγορίας κάθε Ομάδας Έργου και πριν την 
χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, ενημερώνει 

εγγράφως τον αρμόδιο Διαχειριστή και τη Διεύθυνση 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Στην περίπτωση αυτή η Εγγυητική Επιστο-
λή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 καταπίπτει κατά 
25% της υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Α.Π.Ε. και το 
σχετικό αίτημα συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση 
ακυρώνεται. Από την παρούσα εξαιρούνται τα αιτήματα 
απόσυρσης της παρ. 8 του άρθρου 5 που πραγματοποι-
ούνται για συμμόρφωση με τα όρια αντισυγκέντρωσης.»

Άρθρο 8 
Τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙ και εισαγωγή 
Παραρτημάτων ΙΙΙ και IV

1. Το Παράρτημα ΙΙ τροποποιείται και προστίθενται 
Παραρτήματα ΙΙΙ και IV.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65855Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

15

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Υπόδειγμα Εγγυητικής Επιστολής

…………………………………………………………ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

……………………………………. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ..................................

(τόπος − ημερομηνία)

Προς: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΡΙΘ ΓΙΑ ΕΥΡΩ … (€ …)

Με την παρούσα εγγυόμαστε έναντί σας άνευ όρων, ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 
ευθυνόμενοι έναντί σας ως πρωτοφειλέτες και εις ολόκληρον, παραιτούμενοι από τo 
ευεργέτημα της διζήσεως, καθώς και από κάθε δικαίωμα που προβλέπεται στα άρθρα 851–
853, 855, 862−864 και 866−868 του Αστικού Κώδικα, υπέρ της Εταιρείας/  του   νομικού   
προσώπου/ του φυσικού προσώπου με την επωνυμία ………………………………………………………., 
(………………………………)  με  ΑΦΜ  …………….(και  αρ. ΓΕΜΗ…………………) (εφεξής ο Κάτοχος), και 
μέχρι του ποσού των:

ΕΥΡΩ ……. (€ …….), στο οποίο και μόνο περιορίζεται η υποχρέωσή μας, για την εξασφάλιση 
της συμμετοχής του Κατόχου Σταθμού Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Σ.Α.Η.Ε.) στην 
πρόσκληση υποβολής αιτήματος για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για 
εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 11Δ του ν.4685/2020 (Α’92), η οποία διενεργείται από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με την υπό στοιχεία……………………απόφαση (εφεξής η 
«Πρόσκληση») για τον Σ.Α.Η.Ε., που βρίσκεται στη θέση της Δημοτικής Ενότητας ................. 
του Δήμου .............. της Περιφερειακής Ενότητας της Περιφέρειας ......................., μέγιστης 
ισχύος έγχυσης (με την οποία συμμετέχει στην Πρόσκληση) …………….MW και εγγυημένης 
χωρητικότητας (με την οποία συμμετέχει στην Πρόσκληση) MWh.

Εάν μας γνωστοποιήσετε ότι ο Κάτοχος παρέβη την παραπάνω υποχρέωσή του και ιδίως σε 
περίπτωση που μας γνωστοποιήσετε ότι παραβίασε του όρους της Πρόσκλησης, κατά τα 
ειδικώς οριζόμενα στο Άρθρο 8 της Πρόσκλησης, σας δηλώνουμε ότι αναλαμβάνουμε με την 
παρούσα την υποχρέωση να σας καταβάλουμε, άμα τη λήψει της πρώτης έγγραφης ζήτησής 
σας περί κατάπτωσης και χωρίς να εξετάσουμε ή να επαληθεύσουμε το βάσιμο της 
απαίτησής σας ή να υποβάλουμε οποιαδήποτε αντίρρηση, εντός τριών (3) εργασίμων 
ημερών, το ποσό της εγγύησης, ολόκληρο ή μέρος αυτού, ελεύθερο και απαλλαγμένο από 
κάθε απαίτηση, επιβάρυνση ή παρακράτηση, σύμφωνα με τις οδηγίες σας, και μόλις μας το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65856 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

16

ζητήσετε, χωρίς να απαιτείται για αυτή την πληρωμή οποιαδήποτε εξουσιοδότηση, ενέργεια 
ή συγκατάθεση εκ μέρους του Κατόχου και ανεξάρτητα από οποιαδήποτε τυχόν διαφορά, 
αντίρρηση, ένσταση, επιφύλαξη ή προσφυγή του Κατόχου ή οποιουδήποτε τρίτου σε 
διαιτησία ή σε οποιοδήποτε αρμόδιο δικαστήριο.

Η παρούσα εγγυητική επιστολή λήγει σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την ημερομηνία 
έκδοσής της. Η διάρκεια της παρούσας εγγυητικής επιστολής παρατείνεται αυτομάτως σε 
περίπτωση δικαστικής αναστολής για όσο διάστημα διαρκεί η αναστολή.

Το σώμα της εγγυητικής επιστολής θα πρέπει να μας επιστραφεί εάν ο Κάτοχος δεν επιλεγεί 
μέσω της υπόψη Πρόσκλησης για ένταξη στις λίστες κατά προτεραιότητα αξιολόγησης 
αιτημάτων χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, καθώς και στις περιπτώσεις που ο 
Κάτοχος δεν αποδεχθεί την χορηγηθείσα Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, κατά τα 
προβλεπόμενα στην Πρόσκληση. Σε περίπτωση εφαρμογής των κυρώσεων του Άρθρου 8 της 
Πρόσκλησης, η ανωτέρω εγγυητική επιστολή συμμετοχής καταπίπτει υπέρ του Ειδικού 
Λογαριασμού Α.Π.Ε..

Η υποχρέωσή μας δυνάμει της παρούσας εγγύησης θα παραμείνει σε πλήρη ισχύ και δε 
θεωρείται ότι απαλλαχτήκαμε αυτής λόγω οποιασδήποτε πράξης, παράλειψης ή γεγονότος 
το οποίο, ελλείψει της παρούσας διάταξης, θα ήταν δυνατό να οδηγήσει στην ελευθέρωσή 
μας από τις υποχρεώσεις μας, που απορρέουν από την παρούσα εγγύηση, εν όλω ή εν μέρει, 
περιλαμβανομένων ενδεικτικά, και ανεξάρτητα από το αν έχουμε ή έχετε λάβει γνώση των 
ακολούθων που αφορούν, κατά περίπτωση στον Κάτοχο (υπό την ιδιότητά του ως νομικού ή 
φυσικού προσώπου): α. πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση, λύση και θέση σε εκκαθάριση, 
διαδικασία συνδιαλλαγής ή εξυγίανσης, β. οποιαδήποτε παράταση, παραίτηση ή ευκολία 
δοθεί υπέρ του Κατόχου ή οποιουδήποτε τρίτου, γ. ύπαρξη δικαιώματος συμψηφισμού ή 
επισχέσεως ερειδόμενου σε οποιασδήποτε φύσεως απαίτηση του Κατόχου ή τρίτου εναντίον 
σας.

Η παρούσα εγγύηση και όλα τα σχετικά με αυτήν ζητήματα διέπονται από το Ελληνικό Δίκαιο 
και με την παρούσα (η Τράπεζά ή το νομικό πρόσωπο που την εκδίδει) αποδέχεται ανέκκλητα 
την αρμοδιότητα των δικαστηρίων της Αθήνας. Σημειώστε παρακαλούμε, ότι το συνολικό 
ποσό των Εγγυητικών Επιστολών, που χορήγησε η (Τράπεζα ή το νομικό πρόσωπο που την 
εκδίδει)  και είναι σε ισχύ, συμπεριλαμβανομένης και της παρούσας δεν υπερβαίνει το 
καθορισμένο από την ισχύουσα νομοθεσία για την (Τράπεζα ή το νομικό πρόσωπο που την 
εκδίδει) όριο.

Σε πίστωση των ανωτέρω η παρούσα εγγύηση υπεγράφη την ………………..

ΥΠΟΓΡΑΦΗ & ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65857Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

17

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IIΙ

Υπόδειγμα Εγγυητικής Επιστολής Καλής Εκτέλεσης και Λειτουργίας

…………………………………………………………ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

……………………………………. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ..................................

(τόπος − ημερομηνία)

Προς: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΡΙΘ ΓΙΑ ΕΥΡΩ … (€ …)

Με την παρούσα εγγυόμαστε έναντί σας άνευ όρων, ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 
ευθυνόμενοι έναντί σας ως πρωτοφειλέτες και εις ολόκληρον, παραιτούμενοι από τo 
ευεργέτημα της διζήσεως, καθώς και από κάθε δικαίωμα που προβλέπεται στα άρθρα 851–
853, 855, 862−864 και 866−868 του Αστικού Κώδικα, υπέρ της Εταιρείας/  του   νομικού   
προσώπου/ του φυσικού προσώπου με την επωνυμία ………………………………………………………., 
(………………………………)  με  ΑΦΜ  …………….(και  αρ. ΓΕΜΗ…………………) (εφεξής ο Κάτοχος), και 
μέχρι του ποσού των:   ΕΥΡΩ ……. (€ …….), στο οποίο και μόνο περιορίζεται η υποχρέωσή μας, 
για την ακριβή και εμπρόθεσμη εκπλήρωση του συνόλου και κάθε μιας ξεχωριστά των 
υποχρεώσεων του ως άνω φυσικού προσώπου / της ως άνω εταιρείας / νομικού προσώπου, 
ως Επιλεγέντος Συμμετέχοντος, ο οποίος αναδείχθηκε μέσω της πρόσκλησης υποβολής 
αιτήματος για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για εγκατάσταση μεμονωμένων 
σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 11Δ του 
ν.4685/2020 (Α’92), την οποία διεξήγαγε το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία……………………απόφαση (εφεξής η «Πρόσκληση»), και έλαβε 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης για τον Σ.Α.Η.Ε. από τον αρμόδιο Διαχειριστή, όπως οι 
ανωτέρω υποχρεώσεις ορίζονται ειδικώς στην ανωτέρω Πρόσκληση και με σκοπό την 
εξασφάλιση ιδίως της έγκαιρης υλοποίησης, της καλής εκτέλεσης και λειτουργίας και της 
συμμόρφωσης του Σ.Α.Η.Ε. που βρίσκεται στη θέση ......... ...............της Δημοτικής Ενότητας 
................. του Δήμου .............. της Περιφερειακής Ενότητας .................. της Περιφέρειας 
......................., μέγιστης ισχύος έγχυσης …………….MW και εγγυημένης χωρητικότητας 
…………………….MWh, με τους όρους της ως άνω Πρόσκλησης.

Εάν μας γνωστοποιήσετε ότι ο Κάτοχος παρέβη τις κατά τα ανωτέρω υποχρεώσεις του και 
ιδίως σε περίπτωση που μας γνωστοποιήσετε ότι παραβίασε τους όρους της Πρόσκλησης, και 
τα ειδικώς οριζόμενα στο Άρθρο 8 της Πρόσκλησης, σας δηλώνουμε ότι αναλαμβάνουμε με 
την παρούσα την υποχρέωση να σας καταβάλουμε, άμα τη λήψει της πρώτης έγγραφης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65858 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

18

ζήτησής σας περί κατάπτωσης και χωρίς να εξετάσουμε ή να επαληθεύσουμε το βάσιμο της 
απαίτησής σας ή να υποβάλουμε οποιαδήποτε αντίρρηση, εντός τριών (3) εργασίμων 
ημερών, το ποσό της εγγύησης, ολόκληρο ή μέρος αυτού, ελεύθερο και απαλλαγμένο από 
κάθε απαίτηση, επιβάρυνση ή παρακράτηση, σύμφωνα με τις οδηγίες σας, και μόλις μας το 
ζητήσετε, χωρίς να απαιτείται για αυτή την πληρωμή οποιαδήποτε εξουσιοδότηση, ενέργεια 
ή συγκατάθεση εκ μέρους του Κατόχου και ανεξάρτητα από οποιαδήποτε τυχόν διαφορά, 
αντίρρηση, ένσταση, επιφύλαξη ή προσφυγή του Κατόχου ή οποιουδήποτε τρίτου σε 
διαιτησία ή σε οποιοδήποτε αρμόδιο δικαστήριο.

Συγκεκριμένα, η παρούσα εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού 
Α.Π.Ε., Σ.Η.Θ.Υ.Α. και Αποθήκευσης Διασυνδεδεμένου Συστήματος και Δικτύου/ 
Υπολογαριασμού Συστημάτων Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας Υ.Λ. Σ.Α.Η.Ε. του άρθρου 
143 του ν. 4001/2011, σύμφωνα με το Άρθρο 8 της Πρόσκλησης.

Η παρούσα εγγυητική επιστολή λήγει σε τριάντα έξι (36) μήνες από την ημερομηνία έκδοσής 
της. Η διάρκεια της παρούσας εγγυητικής επιστολής παρατείνεται αυτομάτως σε περίπτωση 
δικαστικής αναστολής για όσο διάστημα διαρκεί η αναστολή.

Το σώμα της εγγυητικής επιστολής θα πρέπει να μας επιστραφεί εάν ο Κάτοχος προσκομίσει 
νέα Εγγυητική Επιστολή Καλής Λειτουργίας, βάσει των οριζομένων στην παράγραφο 2 του 
Άρθρου 7 της Πρόσκλησης. 

Η υποχρέωσή μας δυνάμει της παρούσας εγγύησης θα παραμείνει σε πλήρη ισχύ και δε 
θεωρείται ότι απαλλαχτήκαμε αυτής λόγω οποιασδήποτε πράξης, παράλειψης ή γεγονότος 
το οποίο, ελλείψει της παρούσας διάταξης, θα ήταν δυνατό να οδηγήσει στην ελευθέρωσή 
μας από τις υποχρεώσεις μας, που απορρέουν από την παρούσα εγγύηση, εν όλω ή εν μέρει, 
περιλαμβανομένων ενδεικτικά, και ανεξάρτητα από το αν έχουμε ή έχετε λάβει γνώση των 
ακολούθων που αφορούν, κατά περίπτωση στον Κάτοχο (υπό την ιδιότητά του ως νομικού ή 
φυσικού προσώπου): α. πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση, λύση και θέση σε εκκαθάριση, 
διαδικασία συνδιαλλαγής ή εξυγίανσης, β. οποιαδήποτε παράταση, παραίτηση ή ευκολία 
δοθεί υπέρ του Κατόχου ή οποιουδήποτε τρίτου, γ. ύπαρξη δικαιώματος συμψηφισμού ή 
επισχέσεως ερειδόμενου σε οποιασδήποτε φύσεως απαίτηση του Κατόχου ή τρίτου εναντίον 
σας.

Η παρούσα εγγύηση και όλα τα σχετικά με αυτήν ζητήματα διέπονται από το Ελληνικό Δίκαιο 
και με την παρούσα η (Τράπεζά μας ή το νομικό πρόσωπο που την εκδίδει) αποδέχεται 
ανέκκλητα την αρμοδιότητα των δικαστηρίων της Αθήνας. Σημειώστε παρακαλούμε, ότι το 
συνολικό ποσό των Εγγυητικών Επιστολών, που χορήγησε η (Τράπεζά μας ή το νομικό 
πρόσωπο που την εκδίδει) και είναι σε ισχύ, συμπεριλαμβανομένης και της παρούσας δεν 
υπερβαίνει το καθορισμένο από την ισχύουσα νομοθεσία για την Τράπεζά μας όριο.

Σε πίστωση των ανωτέρω η παρούσα εγγύηση υπεγράφη την ………………..

ΥΠΟΓΡΑΦΗ & ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65859Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

19

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV

Υπόδειγμα Υπεύθυνης Δήλωσης προς ΥΠΕΝ περί Συνεργαζόμενων ή Συνδεδεμένων 
Επιχειρήσεων

Προς: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Δηλώνω υπεύθυνα ότι, σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ., και 
αναφορικά με Σ.Α.Η.Ε. για τους οποίους έχουν εκδοθεί Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης κατά την 
κείμενη νομοθεσία ή οι οποίοι έχουν καταταχθεί σε σειρά προτεραιότητας για τη χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης κατόπιν συμμετοχής στην υπό στοιχεία……………………απόφαση 
(εφεξής η «Απόφαση Κατάταξης»),  το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπώ:

(σε περίπτωση συνδεδεμένων επιχειρήσεων)
i) κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων του
Κατόχου/Κατόχων Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η
Ρ.Α.Α.Ε.Υ, νομικού προσώπου / νομικών προσώπων, με την επωνυμία: a)……………, b)………………, 
c)……………….,κ.λπ. 
ii) έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού,
διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου του Κατόχου/Κατόχων Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το
Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ, νομικού προσώπου / νομικών προσώπων, με
την επωνυμία: a)……………, b)………………, c)……………….,κ.λπ.
iii) έχει το δικαίωμα να ασκήσει κυριαρχική επιρροή σε άλλον Κάτοχο/Κατόχους Άδειας
Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ, νομικό πρόσωπο
/ νομικά πρόσωπα, με την επωνυμία: a)……………, b)………………, c)……………….,κ.λπ. βάσει σύμβασης 
που έχουν συνάψει με αυτό ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού του τελευταίου.
iv) είναι μέτοχος ή εταίρος του Κατόχου/Κατόχων Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο
Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ., νομικού προσώπου / νομικών προσώπων, με την
επωνυμία: a)……………, b)………………, c)……………….,κ.λπ. και ελέγχει μόνο του, βάσει συμφωνίας που 
έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους του εν λόγω νομικού προσώπου, την πλειοψηφία των 
δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων αυτού.
v) διατηρεί μια από τις υπό i) έως iv) σχέσεις με τον Κάτοχο/Κατόχους Άδειας Αποθήκευσης
σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ με την επωνυμία : a)………….., 
b)………………,c) ………………….., κ.λπ., μέσω μίας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων ή με τους 
επενδυτές που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της 
Επιτροπής ή μέσω ενός φυσικού προσώπου ή ομάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν από 
κοινού.
vi) διατηρεί με τον Κάτοχο/Κατόχους Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών
Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ με την επωνυμία: a)………….., b)………………,c) ………………….., κ.λπ., 
σχέση Συνδεδεμένων επιχειρήσεων κατά τα οριζόμενα στην περ. (κστ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ν. 4001/2011.

(σε περίπτωση συνεργαζόμενων επιχειρήσεων)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65860 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

20

i) διατηρεί με τον Κάτοχο/Κατόχους Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών 
Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ., νομικό πρόσωπο / νομικά πρόσωπα, με την επωνυμία: 
a)……………, b)………………, c)……………….,κ.λπ. σχέση συνεργαζόμενων επιχειρήσεων κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 3 της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής, όπως δημοσιεύτηκε στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 124 της 20ής Μαΐου 2003, σ. 36.), και ιδίως ότι 
κατέχει, το ίδιο ή από κοινού με μία ή περισσότερες συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά την  έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 3 της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής , το 25 % ή περισσότερο του κεφαλαίου ή 
των δικαιωμάτων ψήφου του εν λόγω νομικού προσώπου.

(σε περίπτωση ελέγχου μέσω συμφωνίας εκμίσθωσης – tolling agreement)
i) έχει αποκτήσει άμεσα ή έμμεσα, αυτός ή ο Όμιλος εταιρειών στον οποίο ανήκει, δικαιώματα 
χρήσης ή διαχείρισης έναντι αμοιβής, μέσω συμφωνίας εκμίσθωσης Σ.Α.Η.Ε. του Κατόχου/Κατόχων 
Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ, ή άλλης 
συμφωνίας εκχώρησης μέρους των εσόδων του έργου από την δραστηριοποίησή του στην αγορά ή 
εκπροσώπησής του στην αγορά, νομικού προσώπου / νομικών προσώπων, με την επωνυμία: 
a)……………, b)………………, c)……………….,κ.λπ. 

(σε περίπτωση μη ύπαρξης συνδεδεμένων επιχειρήσεων)
α. δεν κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλου εν 
δυνάμει Συμμετέχοντα·
β. δεν έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, 
διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλου εν δυνάμει Συμμετέχοντα·
γ. δεν έχει το δικαίωμα να ασκήσει κυριαρχική επιρροή βάσει σύμβασης που έχει συνάψει με αυτό ή 
δυνάμει ρήτρας του καταστατικού του άλλου εν δυνάμει Συμμετέχοντα·
δ. δεν είναι μέτοχος ή εταίρος άλλου εν δυνάμει Συμμετέχοντα και δεν ελέγχει μόνο του, βάσει 
συμφωνίας που έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους του εν λόγω νομικού προσώπου, την 
πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων αυτού.
ε. δεν διατηρεί μία από τις ανωτέρω σχέσεις με άλλον εν δυνάμει Συμμετέχοντα: 
ι. μέσω μίας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων ή με τους επενδυτές που αναφέρονται στην 
παράγραφο 2 του άρθρου 3 της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής
ιι. μέσω ενός φυσικού προσώπου ή ομάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν από κοινού. 
στ) δεν διατηρεί με άλλον εν δυνάμει Συμμετέχοντα σχέση συνδεδεμένων επιχειρήσεων κατά τα 
οριζόμενα στην περ. (κστ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011.

(σε περίπτωση μη ύπαρξης συνεργαζόμενων επιχειρήσεων)
δεν διατηρεί με άλλον Κάτοχο Άδειας Αποθήκευσης σύμφωνα με το Μητρώο Αδειών Αποθήκευσης 
που τηρεί η Ρ.Α.Α.Ε.Υ, νομικό πρόσωπο, σχέση Συνεργαζόμενων επιχειρήσεων κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 3 της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής, και ειδικότερα ότι δεν κατέχει, 
το ίδιο ή από κοινού με μία ή περισσότερες συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά την έννοια του άρθρου 
3 παρ. 3 της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής, το 25 % ή περισσότερο του κεφαλαίου ή των 
δικαιωμάτων ψήφου του εν λόγω νομικού προσώπου.

Με βάση τα ανωτέρω στοιχεία, δηλώνω υπεύθυνα ότι το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπώ πληροί 
τα κριτήρια του άρθρου 5 της Πρόσκλησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65861Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος - Μεταβατικές Διατάξεις

1. Αιτήματα που έχουν ήδη υποβληθεί στο πλαίσιο της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/1143/13.03.2025 απόφα-
σης δύνανται να ανακληθούν, να τροποποιηθούν ή να συ-
μπληρωθούν, άνευ οιασδήποτε έννομης συνέπειας, μέχρι 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτημάτων του άρ-
θρου 3 αυτής, όπως αυτή τροποποιείται με το άρθρο 2 της  
παρούσας.

2. Εξαιρούνται του πεδίου εφαρμογής της παρούσας 
Σ.Α.Η.Ε. για τους οποίους έχουν υποβληθεί ή θα υπο-
βληθούν αιτήσεις προς την ΡΑΑΕΥ για χορήγηση Άδειας 

Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας μετά την 11η Ιουνί-
ου 2025 και μέχρι την 31 Οκτωβρίου 2025.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 	 Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65862 Τεύχος B’ 5165/29.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051652909250016*


		2025-09-30T09:46:40+0300




